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XIV. Kriegswesen.

1. Etatsstärke des deutschen Heeres.
sAnl.V, S.589fg.d. Entw. eines Ges.u. Ges., betr. die Feststellung des Reichshaushalts-Etats f. d. Rechnungsj. 1903.)

Dienstliche Stellung Infanterie 
im engeren 
Sinne >)

Htalsstärke im Rechnungsjahr 1W3
Infanterie

Jäger 2)
Maschinen-
gewehrab-
teilungm")

Bezirks-
komman-

dos')
Summe

Kaval­
lerie °)

Artillerie
Feld- 
artil­

lerie ")

Fuß- 
artil­
lerie 2)

Offiziere..............................
Unteroffiziere:

Zahlmeisteraspiranten ..
Spielleute.......................
Sanitätsunteroffiziere .
Sonstige.........................
Überhaupt Unteroffiziere 

Gemeine:
Spielleute.......................
Sanitätsgefreite............
Ökonomiehandwerker ... 
Kapitulanten, sonst. Gefreite 

und Gemeine... 
Überhaupt Gemeine

Militärärzte..............
Zahlmeister, Musikinspizient usw
Roßärzte.....................................
Büchsenmacher und Sattler. . .
Gesamtkopfzahl.......................
Dienstpferde

12 073

621 
2 926 
1230 

39 293
44 070

16 471 
1232 
1841
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323 569 
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1 146
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8
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203

7
15
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1

863

44

6
3 102
3 152

2 765
2 765 

20 
2

1218 6 802
810

13 384

683 
3 175 
1 280 

43 721 
48 859

16 471 
1 275 
1926

317 395
337 067 

1 291 
639 

1
639

2 436

97 
I 515 

244 
7 814 
9 670

239
743

56 273
57 255 

211
96

323
186

401 88V 7V 177

3 062

202 
1282 

292 
10133 
11 909

291
639

52 371
53 301 

307 
202 
285

^02
6S288

810 65 937 33 624

946

42 
234 
84 

3 533 
3 893

334
83

164

19 822
20 403

63
39

38
28 882

556

Artillerie
Summe Pioniere") Verkehrs­

truppen") Train >°)
klonen")

tierte Offiziere 
usw 12)

General­
summe

Offiziere ..................................... 4 008 598 252 332 572 2 772 24 354
Unteroffiziere:

Zahlmeisteraspiranten......... 244 26 17 46 52 22 I 187
Spielleutc.............................. 1 516 331 20 79 — 6 636
SanitätSuntervffiziere .... 376 50 22 32 13 85 2102
Sonstige................................ 13 666 1997 891 1 657 1 328 80 71 154
Überhaupt Unteroffiziere . . . 15 802 2 404 950 1 814 1 393 187 81 079

Gemeine:
Spielleute.............................. 334 — 182 — 36 17 023
SanitätSgefreite.................. 374 52 21 36 5 2 2 004
Ökonomiehanbwerker............ 803 112 27 111 2 343 6 065
Kapitulanten, sonst. Gefreite

und Gemeine..................... 72 193 12 869 5 244 6 344 90 — 470 408
Überhaupt Gemeine.............. 73 704 13 033 5 474 6 491 2 474 2 >»)495 500

Militärärzte.............................. 370 52 22 28 36 193 2 203
Zahlmeister, Musikinspizient usw 241 26 17 23 12 2 1056
Roßärzte..................................... 285 — — 23 19 28 679
Büchsenmacher und Sattler. . . 240 26 12 — 1 — 1 104
Vesanitkopssahl........................... 04 übst 18 138 8 727 8711 4 8V7 3 184 805 875
Dienstpfcrbe.............................. 34 180 — 58 4 657 — — 105 642

>) 216 Regimenter, das Lehr-Iusanterle-Bataillon, 9 Untcrofsisterschulen 
— 2) 18 Bataillone. — >) 15 Abteilungen. — *) 295 Bezirkskommandos.
menter und die Schießschule der Heldarrillerie. — ?) 18 Regimenter, ^
Artillerie.Prüfungskommission. — «) 26 Bataillone. — ») ». Eisenbahntruppen: 3 Lisenbabn-Regimenter, 1 Lisenbahn-Bataillon, 
abtrilung dn LisenbahnbriLade, 2 Eisenbahn. Kompagnien und l Detachement der Betriebsabteilung der Eisenbahnbrigade, k ^

ulen, 2 Infanterie.Schießschulen, 1 Gewehr-Prüfungskommission. 
— ») 94 Regimenter und 3 Militärreitanslalren. — «) 94 Regi- 

die Schießschule der Fußartillerie und die Dersuchskompaqnie der
----- u - - - , 1 -setrseb».

Telegraphen.Irupven: 3 Bataillone, L Kompagnien, l Detachement, Lustschiffeitruppen: I Bataillon, I Abteilung. —>") 2I Bataillone — »sSchloh. 
garte. Kompagnien, hessisch, Garde. Unreroffilierkompagnie, Leibgarde der Sartschiere, DiSiipiinarabteiiung des GardekorpS, Halbinvaiide. 
reitende« geid,jger,orp«, Intendanturen, BekleidiingSäiiiter, M,Mär.Erstehung«, und BildungSansiaiten, Aussichtapersonal der Militär. 
Gefängnisse und Arbelleradteilungen. — ch Krieg«minister>en, höhere TruppenbefehlShaber, Gouverneure, Kommandanten und Platz,najore,

Bildung-wesen«, Ober. Militär-Er.aminati°n«k°mmlsfi°n, Inspektion der Teiegraphrntruppen, der Kriegsschulen, der InfanterieschMen. des 
Militarvetennarwesen«. de, militärischen Strafanstalten, Kommando de« »adenen,orp«, Anillerie. und Wassenweie», technisch, Institute der 
ttrullerie, gestungeu, Arste, Rohärste und Veterinäre de, den Gen.-Kommando«, DivifiouSkommando«, dem b-perls-l„n Dperation«. usw 
Kur«, ,n Festungen usw, be, den Inoalideninstitnten und der Kaiser Wilhelm«-Akademie, Reich«,niiitäraericht einschiiehilch de« daverlschen 
ch'dr lvos'k ? i^ M°»ll°be d« 88 '^be,w. 4 d.« Gesetze« oom 2Ü. elliär. i«99 <R. A Bi
l-hr >Gt.l festgesetzte stiieden-prasen,starke de» Hene« dar. Die Einjährigfreiwilligen find dabei nicht angerechnet. ^


